Quamuis <sup>l</sup> Dominus <sup>m</sup> Deus omnipotens pro vtilitatibus populorum, regni <sup>n</sup> nos culmen subire tribuerit, & modera- men gentium nō paucarum regiæ nostræ curæ commiserit; meminimus tamen nos mortalium conditione <sup>o</sup> constringi, nec posse felicitatem futuræ beatitudinis aliter promereri, nisi nos cultui veræ fidei deputemus, & cōditori nostro <sup>p</sup> sal- tim confessione, qua dignus ipse est, placeamus. Pro qua re quanto subditorum gloria regali <sup>q</sup> excellimus, tanto prouidi esse debemus in his, quæ ad Deum sunt, vel nostram spem augere, vel gentibus à Deo nobis creditis cōsulere. Cæterum, quid pro tantis beneficiorum <sup>r</sup> collationibus omnipotentia diuinæ valemus tribuere, quando omnia ipsius <sup>s</sup> sunt, nisi vt in eum tota deuotione credamus? Quemadmodum per scripturas sacras seipsum intelligi voluit, & credi præcepit, id est, vt confiteamur esse patrem, qui genuerit ex sua sub- stantia filium sibi <sup>t</sup> cœqualem & cœternum; non tamen vt ipse idem sit <sup>u</sup> natus, & genitor; sed persona alius sit pater, qui genuit, alius sit filius, qui fuerit generatus; vnus tamē vterq; substantiæ <sup>v</sup> diuinitate subsistat. Pater ex quo sit filius; ipse verò ex nullo sit alio; filius qui habeat patrem, sed sine initio, & sine diminutione, in ea, qua patri cœqualis, & cœternus

<sup>a</sup> Eorum. Exc.

<sup>b</sup> Congregandos de- creuimus. C. A. a- lij Excus. congre- gauimus Syno- dum.

<sup>c</sup> Homibus. C. A.

<sup>d</sup> Domino. Exc. C. A.

<sup>e</sup> Quam. Exc.

<sup>f</sup> In hoc tomo. Exc.

<sup>g</sup> Nota facimus. Ex- cus.

<sup>h</sup> Nonnulli. Exc.

<sup>i</sup> & in. Exc.

<sup>k</sup> Recensitus. Exc.

<sup>l</sup> Deest Exc.

<sup>m</sup> Nobis A. C.

<sup>n</sup> Perstringi. Exc. & A. C.

<sup>o</sup> Salutis. Exc. non- null.

<sup>p</sup> Extollimur in alio M. f. & C. A. & Ex- cus.

<sup>q</sup> Consolationibus C. A.

<sup>r</sup> Sint, vt bonorum nostrorum nihil egeat, nisi. Exc. & C. A.

<sup>s</sup> & cœq. Exc. Nat. ingenuus, & Exc. nonnull.

<sup>t</sup> In diuinitate. Exc.

est, diuinitate subsistat. Spiritus <sup>a</sup> æquè sanctus confitendus à nobis, & prædicandus est, à Patre, & à filio procedere, & cum patre & filio vnus esse substantiæ; tertiam verò in Trinitate Spiritus sancti esse personam: qui tamen <sup>b</sup> communem habeat cum Patre & Filio diuinitatis <sup>c</sup> essentiam. Hæc enim sancta Trinitas vnus est Deus, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus; cuius bonitate <sup>d</sup> omnis licet bona sit condita creatura, per assumptam tamen à filio humani habitus formam, à damnata progenie reformamur ad beatitudinem pristinam. Sed sicut veræ salutis indicium est, Trinitatem in vnitate, & vnitatem in Trinitate sentire, ita erit <sup>f</sup> consummatio iustitiæ, si eandem fidem intra vniuersalem Ecclesiam teneamus, & <sup>g</sup> Apostolica monita in Apostolico positi fundamento feruemus. Vos tamen Dei Sacerdotes meminisse oportet, quantis hucusque Ecclesia Dei Catholica per Hispanias aduersæ partis molestijs laborauerit: dum & Catholici <sup>h</sup> constantem fidei suæ tenerent, ac defenderet veritatem, & <sup>i</sup> hæreses pertinaciori animositate <sup>k</sup> propriam niterentur vindicare perfidiam. Me quoque, vt re ipsa conspiciatis, calore fidei accensum in eo Dominus excitauit, vt depulsa obstinatione infidelitatis, & discordiæ submoto furore, populum qui sub nomine religionis famulabatur errori, ad agnitionem fidei & Ecclesiæ Catholicæ consortium reuocarem. Adest enim omnis gens Gothorum inclyta & ferè omnium gentium <sup>l</sup> gemina virilitate <sup>m</sup> opinata; quæ licet suorum prauitate doctorum, à fidei hæcenus, vel vnitate Ecclesiæ fuerit catholicæ segregata, <sup>n</sup> toto nunc tamen <sup>o</sup> mecum ad sensu concordans eius Ecclesiæ communioni participatur, quæ diuersarum gentium multitudinem materno <sup>p</sup> sinu suscipit, & charitatis vberibus nutrit; de qua Propheta canente dicitur: Domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus. Nec enim Gothorum sola conuersio ad cumulum nostræ mercedis accessit; quinimo & <sup>p</sup> Sueuorum gētis infinita multitudo, quam præsidio cœlesti nostro regno subiecimus, alieno licet in hæresim <sup>q</sup> deductam vitio, nostro tamen ad veritatis originem studio reuocauimus. Proinde, sanctissimi Patres, has nobilissimas gentes, quæ lucris per nos Dominicis applicatæ sunt, quasi sanctum, & placabile sacrificium, per vestras manus æterno Deo offero. Erit enim mihi immarcescibilis corona, vel gaudium in retributione iustorum, si hi populi, qui nostra